f. ~~1811. 13. 16.~~
1837. 38. 40.

- 1, Tuh. Fr. Abulfedanae descriptionis Mesopotamiae specimen
 - 2., Arnold. A. Amvilhaisi carminis specimen
 - 3., Kutzle A. de petrefactis quae in schisto bituminoso Mansfeldensi reperiuntur
 - 4., Koepf A. de integralibus definitis
 - 5., Arnold A. libri Aethiopici fetha negest i.e. canon regum cap. XLV.
 6. Burghardt. Part. de legibus caloris
 - 7., Schweigger C. Ueber naturwissenschaftliche Mysticism in ihrem Verhältniß zur Litteratur des Alterthums.
 8. Kirchmaier, de lunari cruce, iride et volante lampade nocturna (Nürnberg 1684.)
- Nr. 8 ist barbarisch herausgeschnitten.
6.8.1949. Sr.

DE
PETREFACTIS
QUAE
IN SCHISTO BITUMINOSO MANSFELDENSIS REPERIUNTUR

DISSERTATIO
QUAM
UNA CUM SENTENTIIS QUIBUSDAM CONTROVERSIS
AUCTORITATE
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

PRO
SUMMIS EIUS HONORIBUS
RITE OBTINENDIS
A. D. VII. CAL. NOV. A. MDCCCXXXIX. HORA X.

PUBLICICE DEFENDET
GUSTAVUS ADOLPHUS KURTZE
HALENSIS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCEPERUNT:

WOLD. ROST, PH. DD.
C. STEINBERG, PHARMAC. LICENT.
W. HANKEL, SCHOL. REAL. COLLEG.

HALAE
TYPIS PLOETZIANIS.

DE

PRELIMINARIA

QUAE

AD INSTITUTIONEM MANUSCRIPTORUM PERTINENT

DISSEMINATIO

QUAE

AD CLASSEM SENTENTIARUM QUIBUSDAM COMITIBUS

AUGUSTINIS

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

ET

SCIENTIARUM LIBERALIUM

INSTITUTIONIS

A. D. MDCCLXXII. NOV. A. MDCCCLXXII. HON.

INSTITUTIONIS

LIBERALIUM SCIENTIARUM

INSTITUTIONIS

AD INSTITUTIONEM MANUSCRIPTORUM PERTINENT

WORD. 1857. 12. 12.

C. STERNBERG, THAMAR. 1857.

H. HALLER, SEBIL. 1857. 12. 12.

LIBERALIUM

SCIENTIARUM

Prooemium.

Formatio, cujus petrefacta hic descripturus sum, tenuissima quidem est, sed memorabilissima cognituque dignissima in stratorum serie, quae ab illa nomen ducit. Substantia ejus marga fissilis bituminosa e carbonate calcico, silicate aluminico et carbone composita est. Quae materiae cum diversissimo modo et inter se conglutinatae et cum multis metallis mixtae sunt, schisti bituminosi aliis in regionibus aliae varietates apparent. Neque minus quam hae varietates oryctognosticae, structurae diversitates, in hac formatione conspicuae, cognitu dignae sunt, de quibus, quomodo in pago Mansfeldensi conspiciantur, paucis praefari mihi liceat.

Schistus bituminosus e stratis separatis constare solet, quorum et numerus et consecutio plerumque aequalis est. Quorum stratorum quatuor statuere possumus, summoque „Noberge“ secundo „Schieferkopf“ tertio „Kammschaale“ postremo „Lette“ nomina ab omnibus fere tribuuntur. Interdum aliud aliudve horum stratorum deest, vel aliud alius vice fungitur et nonnunquam in alio aliove substrata non mediocria conspiciuntur. Lapidum color plerumque subcaeruleus et subfuscus aut subcanus et niger est. Neque solum cava ad alveorum

similitudinem huic formationi impressa, sed etiam partes interiores, neque stratis neque aliis rationibus a norma discedentibus, lapides fuscos et holoserici chalybisque nigritudine tinctos eosque minus regulares, sed curvo-scissiles continent, quos metallici „Krause Schiefer“ vel aere carentes et terrosos „Schweel“ vocant. Aliae denique partes cum schisti bituminosi formatione conglutinatae in superioribus plerumque stratis inveniuntur, eaeque ante nominatis continentius et regularius ductae, coloribus pallidis et subcanis tinctae, friabiles et structura tenui- et rectoscissili sunt.

Schisti bituminosi Mansfeldensis altitudinem circiter 12 ad 18 poll. statuere licet.

I.

De piscium ectypis.

De disciplina ecclesie

THESES CONTROVERSARUM.

I.

Homines antediluvianos non existisse geologorum doctrina comprobatur.

II.

Ex petrefactis solis, quae stratis sit consecutio, dijudicari nequit.

III.

Gypsi quae in diversis formationibus exstant strata eodem tempore efficta esse Fr. Hoffmannus male contendit.

IV.

Crystalli ad singulas fossilium species distinguendas non sufficiunt.

V.

Fossilia, quae „Augit“ et „Hornblende“ vocamus, non ad duo, sed ad unum genus referenda sunt.

THESES CONTROVERSAS.

I.

Homines antiquissimi non existisse geologorum doctrina comprobatur.

II.

Ex petrefactis solis, quae stratis sit consensio, eliquitur nihil.

III.

Quae quae in diversis formationibus existit strata eodem tempore effusa esse H. Hoffmannus male contendit.

IV.

Quae quae ad singulas formationes species distinguendas non sufficiunt.

V.

Fossilis, quae „Augusti“ et „Humboldt“ vocantur, non ad duo, sed ad unum genus referenda sunt.

Schistus bituminosus in pago Mansfeldensi, cum multas res in lapides ver-
sas et potissimum piscium ectypa contineat, semper physicorum studia excitavit.
Neque solum in conditiones quibus pisces in lapidibus scissilibus apparent, ve-
rum etiam in eorum notas ad distinguenda genera et species et a scriptoribus
antiquis et a recentibus saepe est inquisitum. Sed plerumque hi temere sunt
scrutati atque res minoris pretii tradiderunt. Inter antiquos autem uberrime
et accuratissime de piscibus fossilibus Mansfeldensibus disseruerunt Hoff-
mann ¹⁾, officinae cupri Hetstadiensi quondam praefectus, vir scriptorum ele-
gantia in mineralogiam optime meritis — de Blainville ²⁾ et Freiesle-
ben ³⁾, viri scriptis non minus cogniti, praeter quos Heinecke et Wol-
farth non sunt contemnendi. Ex omnibus scriptis nostra aetate eadem de re
editis, maxime elucet tractatus Professoris Halensis Dr. Germari ⁴⁾, in
quo pisces fossiles Mansfeldenses et in singula genera speciesque luculentissime
digeruntur, et conditiones quibus illi inveniuntur conspicue exponuntur. Nu-
perrime denique librum multo copiosorem maxima cum diligentia conscripsit:
Dr. Agassitz ⁵⁾, in quo etiam piscium fossilium Mansfeldensium non medio-
cris ratio habetur. Reliqui scriptores, qui operibus suis ejusdem rei mentio-
nes injecerunt, plerumque breves exhibent adumbrationes, ex libris antea
nominatis haustas. Atque in eorum numero, quorum nostra aetate potissi-
mum increbuerunt scripta, hos nomino: Holl, Handbuch der Petrefactenkun-
de. Dresden 1831. De la Bêche, Geognosie Berlin 1832. F. Baron von
Schlotheim, die Petrefactenkunde auf ihrem jetzigen Standpuncte. Gotha
1820. Krüger, urweltliche Naturgeschichte der organischen Reiche. Qued-
linburg und Leipzig 1825. Bronn, Lethaea geognostica. Stuttgart 1835—1838.
Keferstein, Naturgeschichte des Erdkörpers, in ihren ersten Grundzügen
dargestellt, 2ter Theil. Leipzig 1854. Georg Graf zu Münster, Bei-
träge zur Petrefactenkunde. Baireuth 1839. Herm. v. Meyer, Palaeologica

-
- 1) In Grundigs Neuen Versuchen nützlicher Sammlungen zu der Natur- und Kunstgeschichte.
2) Die versteinerten Fische, geologisch und naturhistorisch beschrieben. Quedlinburg u. Leipzig 1823.
3) Geognostischer Beitrag zur Kenntniss des Kupferschiefergebirges. Freiberg 1815.
4) Leonhardt, Taschenbuch der Mineralogie. 18ter Jahrgang.
5) Recherches sur les poissons fossiles. Neuchatel 1833.

zur Geschichte der Erde und ihrer Geschöpfe. Frankfurt am Main 1832. Gernar, Lehrbuch der gesammten Mineralogie. Halle 1837. Equidem, quum valde eo delectarer, multum ac diu piscium fossilium, inprimis autem Mansfeldensium rationibus inquirendis operam dedi. Atque cum vir clarissimus Gernar, quae ejus mira mansuetudo et comitas est, studia mea et doctrina sua adjuverit et eo, quod mihi permisit, specimina optime conservata piscium fossilium Mansfeldensium, quibus Museum Halense abundat, quoties liberet perscrutari, in animum induxi, nonnulla accuratius de ea re exponere. Credo, me aliquid novi invenisse, quod si viris doctis placeat, magnum laboris mei fructum habebō.

Caput I.

De conditionibus quibus piscium ectypa in schisto bituminoso Mansfeldensi reperiuntur.

Pisces fossiles Mansfeldenses cum vivis comparare, praecipue antiquioribus temporibus multi sudaverunt, quod in describendis piscibus meliore jure sit, quam in aliis animalium generibus, cum reputemus, haec ipsa animalia violentas terrae nutationes aqua, qua vivunt, adjuta facilius superare genusque suum propagare potuisse. Maxima autem hac in re cautio adhibenda est. Quam facile enim in errorem invadi possit, inde patet, quod eximia piscium vivorum specierum multitudo cum paucis fossilibus et comparata et commutata est. Nam inter quinque septemve piscium fossilium species quas cognoverant, has vivorum invenisse sibi visi sunt: cyprinum leuciscum, cyprinum gobionem, cyprinum idum, clupeam harengum, cyprinum carpionem, cyprinum barbum, salmonem farionem, cyprinum phoxinum, cobitidem barbatulam, esocidem lucium, pleuronectem platessam, muraenam anguillam, gadum lotam, salmonem thymallum, pleuronectem maximum, pleuronectem flesum, salmonem salarem, acipenserem sturionem, clupeam sprattum, blennium quappam etc. Sicuti saepe difficile est, vivos pisces in genera ac species digerere, multo majores difficultates efficiunt figurae deformatae in lapidibus expressae, quod eas contemplantem id fugit, quod physicam praeter pinuarum naturam in singulis piscibus certae speciei adnumerandis optime adjuvat. Ossa enim praecipue capitalia satis obscura sunt, minimeque per singulas partes accurate observari possunt. Injuria igitur aliquis horum piscium fossilium cum vivo eidem speciei adnumeratur, quod ut probaretur, ne squamarum

formas et notas ¹⁾, quae primo aspectu eorum discrepantiam declarant, afferam, etiam omnium et trunci et maxime capitis ossium aequalitas demonstranda esset, quod omnino fieri nequit ²⁾. Praeterea antiquioribus temporibus piscium figurae artificiiis fraudulentis deformatae et permutatae sunt, neque raro imagines incredibiles in lapidibus apparuisse dictum est, e. gr. doctoris Martini Luther, atque Sancti Georgii equitis qui in pago Mansfeldensi habitavit, aliorumque ³⁾.

Magna quidem piscium ectyporum multitudo in schisto bituminoso Mansfeldensi reperta est, sed, uti jam diximus, perpaucae variae species. Quos lapides bituminis particulis, quas continent ita, ut decima ponderis pars bitumen esset, uti de la Bêche contendit, per piscium corpora infectos esse, minime credibile mihi videtur. Neque solum, ut tantam bituminis admixtionem schistus bituminosus contineat, multo majorem piscium multitudinem requiri dixerim, sed etiam eadem bituminis multitudine reperta in nonnullis regionibus montanis, e. gr. in agris Leinungianis, Mohrungianis, Kamsdorfianis, Saalfeldianis etc. nulli vel perpauca pisces inveniuntur.

Jam venio ad eam quaestionem, de qua inter doctos maxima fuit controversia, quid de horum piscium interitu sit statuendum. Qua de re cogitanti ii vehementer errasse mihi visi sunt, qui pisces repentina clade oppressos, idque ex causis prorsus contrarium probantibus contenderint. Non solum, ut geologorum doctrina, quam latius persequi huc non pertinet, extra omnem dubitationem ponatur, sedationes illas, quas proximam ut pisces interirent, causam fuisse putaverim, sensim aliam aliam secutas esse, ideoque lentam piscium interuccionem effecisse, idem etiam situ, quo omnes pisces fossiles reperti sunt, optime declaratur. Si enim subito extincti essent, non positione ordini cuidam plane conveniente, sed collisi, varie turbati et mutilati in imum demersi essent. At vero omnium horum piscium situs regulam quandam sequitur, quippe quorum corpora aut semicirculi figuram, inter pinnas pectorales et ventrales i. e. in regione vesicae maxime curvatam exhibeant, aut in rectum extensa sint. Piscium autem in rectum extensorum unum latus alterum semper superlapsum est, ita ut duplicium pinnarum ventralium una in

¹⁾ Rhomboidalem enim formam, qualem apud pisces hos fossiles reperimus, inter pisces viventes non nisi in generibus Lepidosteo et Polyptero ad Clupeaceorum familiam pertinentibus animadvertimus. Sed apud haec squamae laeves neque ut apud fossiles sculptura quadam insignitae sunt.